平煤神马医疗集团总医院非中医类别医师
学习中医培训班招生简章
为贯彻落实河南省卫生健康委员会《关于加强非中医类别医师学习中医培训工作的通知》（豫卫中医〔2020〕21号）、平顶山市卫生健康委员会《平顶山市非中医类别医师学习中医培训工作实施方案》（平卫中医〔2021〕11号）文件精神，鼓励西医学习中医，培养一批掌握中医辨证论治、理法方药，能熟练运用中医、西医两种诊疗方法的中西医结合人才，平煤神马医疗集团总医院将面向社会招收非中医类别医师学习中医培训学员，具体工作通知如下：
一、培训目标
培训学员通过系统培训，普及中医药基础理论、基本知识和基本技能，能熟练运用中西医结合方法对临床疾病辨证施治，规范合理使用中医药技术方法，提高中医药临床应用水平。
二、培训时间及内容
院内集中开展中医理论知识培训，培训内容参照《河南省非中医类别医师学习中医培训大纲》（附件1）进行。
（一）一年期培训班，非中医类别医师集中学习中医理论课程，完成8～9门的中医课程，总学时数不少于480学时（课外自学时间不多于100学时），临床实践时间不少于3个月。
（二）二年期培训班，非中医类别医师集中学习中医理论课程，完成11～16门的中医课程，总学时数不少于850学时（课外自学时间不少于300学时），临床实践时间不少于6个月。
三、招收条件
（一）具有执业助理医师及以上资格的非中医类别医师；（二）在临床科室工作中需开具中成药、中药饮片处方的非中医类别医师；（三）热爱中医事业，有良好的医德医风及学习钻研精神，能够保证培训任务的完成；
四、报名时间及流程
（一）报名时间：2023年5月15日至2023年5月24日上午08:00至12:00，下午14:30至17:30。（节假日休息）
（二）报名流程：
1.培训学员首先填写“平煤神马医疗集团总医院非中医类别医师学习中医培训申请表”（附件2）、“平煤神马医疗集团总医院非中医类别医师学习中医培训申请汇总表”（附件3），现场报名时提交上述表格纸质版（双面打印，一式四份）及以下材料：①一寸免冠照片2张(底色不限)；②个人身份证复印件(正反面印在一张A4纸上)；③执业证原件（核验）及复印件；④医师资格证原件（核验）及复印件；
2.报名地点：平煤神马医疗集团总医院科研教学中心（2号楼五楼西）
联系人：王慧鸽
联系电话：0375-2799078
开课时间另行通知。
五、培训费标准：
1年期培训班2500元（含教材费），2年期培训班4000元（含教材费）。
[bookmark: _GoBack]培训费用包括：1.所学必修课程和选学课程的理论授课；2.“西学中”在线试题库；3.“西学中”理论必修课程教材一套。
六、培训考核：
（一）考核分为日常考核和结业考核。日常考核含理论课程考试和临床实践考核，由我院负责，学期结束结业考核由省卫健委统一组织。
（二）结业发证：结业考核成绩合格的学员，由省卫生健康委（省中医管理局）发放河南省非中医类别医师学习中医培训结业证书。
（三）证书使用：根据《国家卫生健康委办公厅国家中医药管理局办公室关于印发第一批国家重点监控合理用药药品目录(化药及生物制品)的通知》（国卫办医函〔2019〕558号）要求，其他类别的医师，经过不少于1年系统学习中医药专业知识并考核合格后，遵照中医临床基本的辨证施治原则，可以开具中成药处方；取得省级以上教育行政部门认可的中医、中西医结合、民族医医学专业学历或学位的，或者参加省级中医药主管部门认可的2年以上西医学习中医培训班(总学时数不少于850学时)并取得相应证书的，既可以开具中成药处方，也可以开具中药饮片处方。根据《中共河南省委 河南省人民政府关于促进中医药传承创新发展的实施意见》（豫发〔2020〕4号），允许临床类别医师通过西医学习中医培训考核后提供中医服务，参加中西医结合职称评聘。
（四）培训学员信息管理报名工作结束后，由科研教学中心工作人员统一登录“河南省非中医类别医师学习中医培训管理系统”登记学员信息，上级主管部门审核后予以备案。同时定期完善学员理论考试、实践考核以及结业考核等过程管理信息，未经备案或过程管理信息不完善的学员不予安排结业考核。
七、其他未尽事宜参考相关规定执行：
附件1：河南省非中医类别医师学习中医培训大纲
附件2：平煤神马医疗集团总医院非中医类别医师学习中医培训报名表
附件3：平煤神马医疗集团总医院非中医类别医师学习中医培训报名汇总表

附件1：
河南省非中医类别医师学习中医培训大纲
一、培训目标
培训对象通过系统培训，普及中医药基础理论、基本知识和基本技能，能熟练运用、中西医结合方法对临床疾病辨证施治，规范合理使用中医药技术方法，提高中医药临床应用水平。
二、培训学员条件
具有执业助理医师及以上资格，在临床科室工作，按规定申请参加培训的非中医类别医师。
三、培训形式及时间
培训通过集中学习、课外自学、临床实践等方式进行。
一年期培训班培训时间为1年，总学时数不少于480学时（课外自学时间不多于100学时），临床实践时间不少于3个月。二年期及以上培训班，总学时数不少于850学时（课外自学时间不多于300学时），临床实践时间不少于6个月。
四、培训内容
（一）集中学习
1.一年期培训班。包括必修课6门：中医基础理论、中医诊断学、中药学、方剂学、中医内科学、中成药学概论；选修课2～3门：根据所从事的专业，在中医外科学、中医妇科学、中医儿科学、中医骨伤科学、中医眼科学、中医耳鼻喉科学、中医推拿学等课程中自选。
2.二年期及以上培训班。包括必修课9门：中医基础理论、中医诊断学、中药学、方剂学、中医内科学、中成药学概论、中医推拿学、中医经典课程、中医科研思路与方法；选修课2～7门：根据所从事的专业及个人兴趣在中医外科学、中医妇科学、中医儿科学、中医骨伤科学、中医眼科学、中医耳鼻喉科学、医古文、针灸学等课程中自选。
（二）课外自学
培训对象结合临床工作实际，通过在线学习平台完成相应课程学时，巩固集中学习效果，提高中医理论知识与技能水平。
（三）临床实践
临床实践方式以门诊跟师为主。一年期培训班临床实践时间不少于12周。二年期及以上培训班，临床实践时间不少于24周。每周不少于3个半天。其中中医内科实践时间不少于一半，中医妇科、中医儿科、中医外科、中医骨伤科等科室结合个人实际情况安排，原则上临床实践科室不少于3个。
详细课程设置及学时安排情况附后。
五、平时考核
平时考核含理论课程考试和临床实践考核，由科研教学中心、中医管理科负责。
理论课程考试在每门课程结束后进行，成绩采用百分制，考试成绩占85%，作业成绩占15%。60分及以上合格，不合格者允许补考1次，并注明补考。
临床实践考核在每科轮转结束后进行，由带教老师结合学员考勤、跟师、考核等情况综合评定，分为优、良、合格、不及格，临床实践期间无故缺勤累计超过五分之一时间者直接判定为不合格。
六、其他要求
（一）学员要严格按照培训计划进行学习，不得随意减少学时，科研教学中心对培训学员的培训、考勤、考核等情况及时登记存档，以备查阅。
（二）培训学员应根据培训情况制定个人学习计划，按时参加培训，做好学习笔记，结合临床实际研习相关中医书籍，及时总结医案等。
课程设置及学时安排
	课程名称
	一年期培训班
	二年期及以上培训班

	面授学时
	课外学时
	面授学时
	课外学时

	1
	中医基础理论
	65

	68

	2
	中医诊断学
	60

	60

	3
	中药学
	45

	60

	4
	方剂学
	60

	60

	5
	中医内科学
	60

	60

	6
	中成药学概论
	30

	30

	7
	中医推拿学
	2-3门选修（60）

	20

	8
	中医经典课程

	80

	9
	中医科研思路与方法

	12

	10
	中医妇科学

	2-7门选修（100）

	11
	中医儿科学

	12
	中医骨伤科学

	13
	中医耳鼻喉科学

	14
	中医眼科学

	15
	中医外科学

	16
	针灸学

	17
	医古文

附件2：
平煤神马集团总医院非中医类别医师
学习中医培训报名表
	姓名

	性别

	年龄

	民族

	照片

	联系方式

	卫生专业学历

	从事工作岗位

	专业技术职称

	执业资格（填执业医师或执业助理医师）

	现工作单位（具体到市、县、镇、村）

	主要培训经历
	起止年月
	培训项目

	身份证号

	培训期限
	1年期      2年期

	执业医师证号

	单位意见

院长签字：
年    月     日

	备注

— 9 —

附件3：
平煤神马医疗集团总医院非中医类别医师学习中医培训报名汇总表
单位盖章                                 填表人：          电话：
	所在单位及负责人
	培训类别          （1年期或2年期）
	序号
	姓名
	性别
	年龄
	身份证号
	从事专业
	医师类别        （执业医师或助理医师）
	医师资格证号
	联系电话

	xx医院
负责人：
联系电话：
	1年期
	1

	2

	...

	2年期
	1

	2

	...